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Zespół „Gwar Dziś” poniósł niepowetowaną stratę, gdy 1 lutego 2022 r. zmarł 
prof. dr hab. Bogdan Walczak, członek redakcji od początku ukazywania się rocznika 
i bliski współpracownik od pierwszych numerów wydawanych jeszcze w serii „Gwary 
dziś”.
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Profesor Bogdan Walczak znany był przede wszystkim jako wybitny – i bardzo 
płodny autor – historyk języka. W obejmującym ponad 1100 pozycji wykazie Jego 
publikacji odnajdujemy także istotne ujęcia dotyczące historycznych związków języka 
literackiego z lokalnymi gwarami. Ten wątek dociekań był dla Profesora bardzo ważny. 

W bogatym dorobku Profesora problematyka dialektologiczna pojawia się w róż-
nych okresach jego naukowej działalności. Z najistotniejszych ujęć należałoby przyto-
czyć: Z przeszłości gwary kujawskiej („Studia Polonistyczne” VII, 1980, s. 183–191); 
Gwara miejska w przedwojennym Poznaniu („Przegląd Wielkopolski” V, 1991, nr 1–2, 
s. 51–55) oraz Z problematyki gwar przejściowych i mieszanych (dyferencjacja a mie-
szanie się języków), [w:] Gwary mieszane i przejściowe na terenach słowiańskich, red. 
S. Warchoł, Rozprawy slawistyczne 6, Lublin 1993, s. 335–347). W poznańskim śro-
dowisku, nie tylko dialektologicznym, zapisał się w pamięci wydanym razem z prof. 
dr hab. Moniką Gruchmanową Słownikiem gwary miejskiej Poznania (Poznań 1997, 
wyd. 2 – 1999). 

Ścisłą współpracę z zespołem redagującym najpierw serię „Gwary dziś”, potem zaś 
już rocznik internetowy zaznaczył tekstami: Dialektologia a językoznawstwo historycz-
ne (Gwary dziś, nr 1: Metodologia badań, Poznań 2001, s. 17–23); Wyrazy gwarowe 
w słownikach języka polskiego. Historia, stan obecny, postulaty (Gwary dziś, nr 2: 
Regionalne słowniki i atlasy gwarowe, Poznań 2003, s. 35–43); Gwary w świadomości 
użytkowników polszczyzny. Prolegomena historyczne (Gwary dziś, nr 4: Konteksty dia-
lektologii, Poznań 2007, s. 67–75); Warstwy chronologiczne germanizmów w gwarze 
miejskiej Poznania („Gwary Dziś” 2016, nr 8, s. 87–95).

Szerokie odwołania do zjawisk obserwowanych w dialektologii współczesnej, jak 
i – szczególnie – historycznej, odnajdujemy w jego pracach nie tylko podejmujących 
problemy historii języka; dialektolog znajdzie także inspiracje przy lekturze Jego licz-
nych prac z zakresu stylistyki, kultury języka, socjolingwistyki, onomastyki, leksyko-
grafii a także językoznawstwa slawistycznego i ogólnego. 

Z rozległego doświadczenia Profesora członkowie zespołu redakcyjnego „Gwar 
Dziś” bardzo często korzystali. Pod tym względem współpraca z Nim była nieocenio-
na. Jego odejście jest ogromną stratą dla całej wspólnoty akademickiej. 


